

Số: /BC-TT

Lào Cai, ngày tháng 4 năm 2020

BÁO CÁO

Tổng kết 10 năm thực hiện Chiến lược phát triển Thể dục, thể thao đến năm 2020 và phương hướng xây dựng Chiến lược phát triển Thể dục, thể thao đến năm 2030 của Thanh tra tỉnh Lào Cai

Thực hiện văn bản số 1807/UBND-VX ngày 24/4/2020 của UBND tỉnh Lào Cai về việc báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chiến lược phát triển Thể dục, thể thao đến năm 2020 và phương hướng xây dựng Chiến lược phát triển Thể dục, thể thao đến năm 2030. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Thanh tra tỉnh báo cáo như sau:

1. Đặc điểm tình hình chung

Thanh tra tỉnh Lào Cai là cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh có chức năng quản lý Nhà nước về công tác thanh tra và thực hiện quyền thanh tra theo pháp luật trong phạm vi quản lý Nhà nước của UBND tỉnh, chịu sự chỉ đạo trực tiếp, toàn diện của UBND tỉnh và sự chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ về công tác tổ chức, nghiệp vụ thanh tra.

Thanh tra tỉnh Lào Cai gồm lãnh đạo Thanh tra tỉnh và 06 phòng chuyên môn nghiệp vụ với 43 cán bộ, công chức, Thanh tra viên (gồm 31 cán bộ nam, 12 cán bộ nữ); Thanh tra viên chính 18, Thanh tra viên 20, Chuyên viên 02, 02 Hợp đồng 68; Đảng viên 39 đồng chí, trình độ đại học và trên đại học 41/43.

1.1. Thuận lợi

Được sự quan tâm lãnh đạo và chỉ đạo của Đảng ủy, lãnh đạo Thanh tra tỉnh nên việc triển khai thực hiện Chiến lược phát triển Thể dục, thể thao đến năm 2020 đạt nhiều kết quả. Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ngoài việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn nhưng vẫn dành thời gian để tập luyện thể dục, thể thao.

1.2. Khó khăn

Kinh phí để bảo đảm cho hoạt động thể dục, thể thao còn ít; Thanh tra tỉnh ở cùng tòa nhà hợp khối nên không có cơ sở vật chất để tập luyện; do đặc thù nên nhiều cán bộ, công chức hay phải đi công tác ở cơ sở nên cũng ảnh hưởng phần nào đến việc tập luyện thể dục, thể thao.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả thực hiện

Thực hiện Quyết định số 2198/QĐ-TTg ngày 03/12/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược phát triển Thể dục, thể thao đến năm 2020, Thanh tra tỉnh đã quán triệt, triển khai nghiêm túc các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển thể dục, thể thao, giải pháp thực hiện của Quyết định đến toàn thể cán bộ, công chức trong cơ quan cũng như cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành tham gia thực hiện. Sau 10 năm thực

hiện Chiến lược phát triển Thể dục, thể thao đến năm 2020, Thanh tra tỉnh đã đạt được một số kết quả sau:

- Công tác rèn luyện thể lực để thực hiện nhiệm vụ mà nhất là phong trào rèn luyện, tập luyện thể dục, thể thao để lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của ngành luôn được quan tâm.

- Thông qua Chiến lược phát triển Thể dục, thể thao đến năm 2020, Thanh tra tỉnh đã triển khai thực hiện Cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành, đồng thời gắn với việc phát triển phong trào thể dục, thể thao với khẩu hiệu “*Khỏe để bảo vệ tổ quốc*”. Qua Cuộc vận động số lượng cán bộ, công chức tham gia rèn luyện và tập luyện thể dục, thể thao không ngừng tăng lên, đáp ứng yêu cầu sức khỏe phục vụ công tác.

- Phong trào thể dục, thể thao của Thanh tra tỉnh không ngừng lớn mạnh, đã tổ chức thành công các giải cầu lông Khối Nội chính, giải cầu lông ngành Thanh tra Lào Cai, giải cầu lông Cụm thi đua số IV Thanh tra 7 tỉnh biên giới miền núi phía Bắc, phối hợp với Báo Thanh tra tổ chức thành công giải cầu lông ngành Thanh tra Việt Nam năm 2017 tại tỉnh Lào Cai. Các hoạt động thể dục, thể thao tham gia, Thanh tra tỉnh đều đạt kết quả cao và được Thanh tra Chính phủ, UBND tỉnh, Thanh tra cả nước, các cơ quan Khối Nội chính ghi nhận, khen thưởng, tôn vinh. Điển hình là giải nhất toàn đoàn tại giải cầu lông Báo Thanh tra toàn quốc lần thứ XV, giải ba toàn đoàn tại giải cầu lông Báo Thanh tra toàn quốc lần thứ XVI, giải nhất toàn đoàn giải cầu lông Thanh tra các tỉnh Biên giới miền núi phía Bắc tranh giải Revilo...

3. Đề xuất các nội dung, mục tiêu, nhiệm vụ, định hướng, giải pháp để xây dựng kế hoạch, nhiệm vụ đến năm 2030

- Khuyến khích và tạo mọi điều kiện để cán bộ, công chức trong cơ quan tham gia tập luyện thể dục, thể thao.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*”.

Trên đây là báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chiến lược phát triển Thể dục, thể thao đến năm 2020 và phương hướng xây dựng Chiến lược phát triển Thể dục, thể thao đến năm 2030 của Thanh tra tỉnh Lào Cai./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, TTDL;
- LĐ Thanh tra tỉnh;
- Lưu: VT.

**KT. CHÁNH THANH TRA
PHÓ CHÁNH THANH TRA**

Hoàng Công Phái